
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  73Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 32.813, 18 DE SETEMBRO DE 2017.
APOSENTAR, de acordo com os artigos 2º, 3º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 combinado com os artigos 130 e 131, 
§ 1º, inciso XII; 140, inciso III da Lei nº 5.810/94, e artigo 28 
inciso I da Lei nº 8.037/2014, tendo em vista o que consta do 
expediente nº 2017/05748-3, a servidora DAISY MARIA BENTES 
DIAS CARNEIRO, Auditor de Controle Externo - Direito TCE-
CT-603, Classe D, Nível 04, matrícula nº 0966258.

Protocolo: 228881

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32.811, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor de 
Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101097, 
para participar da Reunião Grupo de Estudo - Lei Kandir 
promovido pelo Instituto Rui Barbosa - IRB, em Belo Horizonte-
MG, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período 
de 18 a 20-09-2017.

Protocolo: 228880
PORTARIA Nº 32.808, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, para 
participar da Reunião no IRB sobre Estados Mineradores, em 
Belo Horizonte-MG, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ 
(meia), para o período de 18 a 20-09-2017.

Protocolo: 228878
PORTARIA Nº 32.809, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100437, para 
participar da Reunião Grupo de Estudo - Lei Kandir promovido 
pelo Instituto Rui Barbosa - IRB, em Belo Horizonte-MG, 
concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 
18 a 20-09-2017.

Protocolo: 228879

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32.815, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Art. 1º. SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente MARIA DE 
LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100573, deferidas 
para o período de 18 de setembro a 17 de outubro de 2017.

Protocolo: 229110

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 397/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator Nelson Luiz 
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor JOSÉ ISMAEL LIMA ROCHA, 
Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir do 
recebimento deste poderá apresentar razões de justifi cativas nos 
autos do Processo nº. 2007/54651-9, que trata da Prestação 
de Contas da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, 
referente ao Convênio SESPA nº 032/2007, o qual encontra-se 
disponível para consulta na Secretaria.
Belém, 20 de setembro de 2017
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 354/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno, comunico a Senhora MARIA ADELINA 
GUGLIOTI BRAGLIA, Presidente do IDESP à época, que no 
prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 
2016/50618-4, que trata da Prestação de Contas do Instituto de 
Desenvolvimento Social e Ambiental do Pará-IDESP, referente ao 
Convênio D.P. nº 001/2011.
Belém, 20 de setembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 229354

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚM DA DISPENSA: 036/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MIRANDA 
E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 13.272.645/0001-25).
Objeto: Realização de serviços de engenharia para adequação 

de sala para instalação do sexto cargo da Promotoria de Justiça 
de Parauapebas.
Valor Total: R$ 13.633,99 (treze mil, seiscentos e trinta e três 
reais e noventa e nove centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/09/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 449039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 229015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6197/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/08/2017 a 
22/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 228859

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 078/2017-MP/PJCCOT
PORTARIA n.º 078/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000015-5, lavrado contra. E.P.M S/A., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229216
EXTRATO DA PORTARIA N.º 079/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 079/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000017-1 lavrado contra., E. P. M. S/A. 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229220
EXTRATO DA PORTARIA N.º 097/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 097/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032016510000033-0, lavrado contra M.B. S/A, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229320
EXTRATO DA PORTARIA N.º 094/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 094/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 042016510003597-8, lavrado contra C.I.C. SA, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229312
EXTRATO DA PORTARIA N.º 093/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 093/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032016510010668-5, lavrado contra C.M. AS I.C., 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229303
EXTRATO DA PORTARIA N.º 076/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 076/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032016510003904-0 lavrado contra.,C. M. AS. I. E C. 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229203
EXTRATO DA PORTARIA N.º 072/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 072/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032016510003576-1, lavrado contra T. T. T. L., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229191
EXTRATO DA PORTARIA N.º 112/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 112/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510009302-0, lavrado contra R.P.M. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229366
EXTRATO DA PORTARIA N.º 102/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 102/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032016510003636-9, lavrado contra PMSC. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229337
EXTRATO DA PORTARIA N.º 104/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 104/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510009689-5, lavrado contra S.C.M. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229341
EXTRATO DA PORTARIA N.º 106/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 106/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032016510000025-9, lavrado contra M.B. S/A, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 


